O pessoal-chave da Administração inclui os conselheiros e diretores. O valor da remuneração
paga ou a pagar, relativa ao período findo em 31 de março de 2024 foi de R$ 1.446 (R$ 1.468
em 31 de março de 2023).

18 Patrimônio líquido

a. Capital social
Em 31 de março de 2024 e 31 de dezembro de 2023, o capital subscrito e integralizado era de
R$171.273, representados por 5.783.212 ações nominativas, sem valor nominal, sendo
2.067.243 ordinárias e 3.715.969 preferenciais.

As ações preferenciais não resgatáveis não gozam de direito a voto e não são conversíveis em
ações ordinárias, todavia têm: prioridade no reembolso do capital no caso de liquidação da
Companhia; direito ao recebimento de dividendo 10% maior do que o atribuído a cada ação
ordinária e participação em igualdade de condições com as ações ordinárias na distribuição de
ações bonificadas resultantes da capitalização de reservas, lucros, fundos ou correção monetária
de qualquer natureza.

A posição acionária em 31 de março de 2024 e 31 de dezembro de 2023 está demonstrada a
seguir:

 31/03/2024

 Ordinárias  Preferenciais  Total

Acionistas Quantidade  %  Quantidade  %  Quantidade  %
Mangels S.A. 1.377.116  66,61  55  -  1.377.171  23,81
Robert Max Mangels 688.580  33,31  881.949  23,20  1.570.529  27,16
Organon Master Fia -  -  500.000  13,46  500.000  8,65
José Antonio Bortoluzzo Neto -  -  400.000  10,76  400.000  6,92
André Ricardo Beim -  -  331.900  8,93  331.900  5,74
Clube de Investimento Valore -  -  328.300  8,83  328.300  5,68
Valmir Rendolh Celestino -  -  183.300  4,93  183.300  3,17
Outros 1.547  0,08  1.090.465  29,89  1.092.012  18,87

Total 2.067.243  100,00  3.715.969  100,00  5.783.212  100,00

Notas Explicativas

PÁGINA: 47 de 67

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2024 - MANGELS INDUSTRIAL S.A. Versão : 1

 31/12/2023

 Ordinárias  Preferenciais  Total

Acionistas Quantidade  %  Quantidade  %  Quantidade  %
Mangels S.A. 2.065.672  99,92  55  -  2.065.727  35,72
Robert Max Mangels 24  -  881.949  23,73  881.973  15,25
Organon Master Fia -  -  500.000  13,46  500.000  8,65
José Antonio Bortoluzzo Neto -  -  400.000  10,76  400.000  6,92
Clube de Investimento Valore -  -  329.000  8,85  329.000  5,69
André Ricardo Beim -  -  309.600  8,33  309.600  5,35
Valmir Rendolh Celestino -  -  192.300  5,17  192.300  3,33
Outros 1.547  0,08  1.103.065  29,70  1.104.612  19,09

Total 2.067.243  100,00  3.715.969  100,00  5.783.212  100,00

b. Reserva de reavaliação
A reserva de reavaliação, constituída anteriormente à adoção das normas internacionais de
contabilidade (CPC/IFRS) instituídas pela Lei 11.638/07, reflete a reavaliação de ativos e é
realizada com base nas depreciações, baixas ou alienações dos respectivos bens reavaliados,
considerando-se, ainda, os efeitos tributários constituídos pela Companhia.

c. Reserva de incentivos fiscais
Constituída de acordo com o estabelecido no artigo 195-A da Lei das Sociedades por Ações
(emendada pela Lei no 11.638, de 2007), essa reserva registra a parcela de subvenção
governamental reconhecida no resultado do exercício, em conta redutora de impostos, e a ela